EDITAL DE SELEÇÃO EM DISCIPLINA OPTATIVA DE LIBRAS E CURSO DE NIVELAMENTO EM LÍNGUA PORTUGUESA

1.2026

A Faculdade de Ciências Odontológicas (FCO) torna público que estão abertas as inscrições para matrícula na

disciplina optativa de Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) e no Curso de Nivelamento em Língua Portuguesa para o

primeiro semestre letivo de 2026 que se realizará segundo as especificações a seguir:

I – DAS DISCIPLINAS, DO LOCAL, DO HORÁRIO, DAS VAGAS E DO INÍCIO

1. A disciplina de LIBRAS e o Curso de Nivelamento em Língua Portuguesa possuem carga horária de 40 horas/aulas

e serão ministrados de forma presencial, conforme dados abaixo:

Disciplina Local Dia da semana Horário Início Vagas Requisito

LIBRAS Unidade I Quinta-feira
(semanal)

17h às 18h30 05/03/2026 20 Alunos
matriculados
a partir do 1º

período

Língua
Portuguesa

Unidade 1 Sexta-feira
(semanal)

17h às 18h30 06/03/2026 40 Alunos
matriculados
a partir do 1º

período

II – DA INSCRIÇÃO

1. A disciplina de LIBRAS e o Curso de Nivelamento em Língua Portuguesa são ofertados gratuitamente. Poderá

candidatar-se às vagas, o discente que estiver:

a) Regularmente matriculado no Curso de Odontologia da FCO.

b) Estar adimplente em seu contrato de prestação de serviços educacionais com a Instituição;

c) Possuir disponibilidade de tempo para cumprir a disciplina e o curso, não podendo estar matriculado em outra

disciplina no mesmo horário.

2. Para realizar a inscrição, o estudante deverá informar nome completo, telefone, e-mail, período e turno do curso

no link disponibilizado no site www.nossafco.com.br

3. 3. O prazo de inscrição será de 24 a 28/02/2026.

III – DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

1. Os critérios para seleção e desempate obedecerão à seguinte ordem de avaliação:

a) Candidato que estiver cursando o semestre letivo mais adiantado.

http://www.nossafco.com.br/

b) Maior média de notas obtidas nas disciplinas cursadas na FCO.

c) Caso o número de vagas não seja preenchido por estudantes da FCO, poderão ser disponibilizadas vagas para

estudantes externos.

IV – DO RESULTADO

O resultado estará disponível no dia 03 de março de 2026 na Secretaria Acadêmica da FCO e o estudante será

informado por mail de sua aprovação.

V- DA MATRÍCULA

Após o estudante ser informado sobre a aprovação, a matrícula será realizada pela própria Secretaria

Acadêmica, não havendo necessidade do mesmo comparecer à instituição.

VI – DO CERTIFICADO

Aos alunos da FCO, o registro de conclusão da disciplina de LIBRAS será computado em Histórico Escolar e do

Curso de Nivelamento em Língua Portuguesa será fornecido um Certificado de Conclusão. A aprovação em ambos

estará condicionada à frequência em 75% das atividades e a obtenção de nota superior ou igual a 60 pontos.

Montes Claros, 23 de março de 2026.

Geraldo Magela Pereira

Diretor-Geral

Patrícia Helena Costa Mendes

Coordenadora de Curso